ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ THANH LĨNH           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND                Thanh Lĩnh, ngày 11 tháng 7 năm 2022

THÔNG BÁO

V/v triển khai bón thúc đón đòng lúa Hè Thu năm 2022.

 Kính gửi:

                           - Các đồng chí trong Ban chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2022;

                           - Các đồng chí thôn trưởng và nhân dân trong toàn xã.

Qua kết quả kiểm tra đồng ruộng của bộ phận Trồng trọt và bảo vệ thực vật,

Trung tâm Dịch Vụ Nông Nghiệp huyện Thanh Chương đến ngày 10/7/2022 các trà

lúa trên địa bàn xã Thanh Lĩnh đang ở thời kỳ chuẩn bị làm đòng, nhìn chung sinh

trưởng phát triển tốt.

Để có được số hoa/bông, hay số hạt/bông và số hạt chắc/bông đạt tối đa, là cơ

sở cho năng suất cao Vụ Hè Thu năm 2022, UBND xã yêu cầu các đồng chí trong

Ban chỉ đạo Vụ Hè Thu năm 2022 và các đồng chí thôn trưởng hướng dẫn nhân dân

triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Triển khai bón thúc đón đòng lúa Hè Thu từ ngày 15 đến ngày 18/7/2022, sử

dụng Kali để bón, liều lượng 6-7 kg/sào. Đối với các đám ruộng có hiện tượng vàng

lá thì bón bổ sung thêm 2-3kg đạm/sào.

  - Đảm bảo duy trì mực nước trong ruộng 3-5 cm để thuận lợi cho cây lúa làm

đòng, trổ bông.

* Chú ý: Bên cạnh đó, bà con nhân dân cần tiến hành các biện pháp phòng trừ

bệnh hại trên cây trồng và tiêu diệt chuột; tiến hành đắp bờ giữ nước các chân ruộng của

gia đình mình khi tổ thủy nông chạy nước xong và khi có các đợt mưa.

- Hiện nay trên các cánh đồng sản xuất cơ bản đã được lắp đặt các bể chứa vỏ

bao bì, chai lọ thuốc BVTV. Đề nghị nhân dân, sau khi sử dụng xong phải thu gom

lại, bỏ vào các bể chứa đã được lắp đặt trên các cánh đồng, không được vứt bừa bãi

trên đường đi, nơi pha thuốc, bờ mương, bờ ruộng. Điều này làm ảnh hưởng lớn đến

môi trường, cảnh quan, cũng như sức khỏe của nhân dân trên địa bàn xã.

 Đây là nội dung rất quan trọng, tiếp được thông báo yêu cầu các đồng chí

trong Ban chỉ đạo sản xuất, các đồng chí thôn trưởng thông báo rộng rãi cho nhân

dân biết và thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Đảng ủy - HĐND (để B/c);  KT. CHỦ TỊCH

- 06 cơ sở thôn;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CHT Hội nông dân xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VP.

                Nguyễn Văn Hiền

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-07-11T17:00:30+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Hiền<hiennv@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T16:53:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Lĩnh<thanhlinh@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T16:54:21+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Lĩnh<thanhlinh@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!